-, modi procuracionis in vos suscipientem et acceptanrem, vide
licet, nomine nostri et pro nobis et allerius nostrum per se,
cum populatoribus qui populare voluerint in predictam vilIam
supradlcta populacione iurlbus, fructibus , redditibus et erno
lumenlis termino eiusdem terris cullis et incullis venacionibus
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, el aHis vobis bene vissis, quarncumque concordia m el capltu
lacionem cum quibusvis pactls . capitulis el condítíonibus el
convencionibus quibus melius cum populatorlbus qui in pre 
dictam baroniam el villa m populare voluerinl, faciendum, con
cedendum el ñrmandurn convenciones el pacta per vos cum
illis lraclanda servare.

Promittendum nomine riostro el pro nobis el alterius nos
lrum iIlis concedendum. Promitlendum slabilire, ut cum pre
senli stabilimua, ad bene meliorandum el non deleriorandum
toturn lerminum dicle ville el baronie cum terris cultis el in- o
cultís, montibus, plant ía, arboribus , herbis, lapidibus, herba
giis, fuslagnis, legniis de quibus populatores predicte baronie
per se el succesores suos possint el valeanr ad libitum el vo
luntatem iIlorum dlsponere et ordinare stabilíendo lerras pre
dicti termini cuicumque persone ad bene meliorandum et non
deteriorandum, arrendandoque herbas el herbagium predicti
rermln í ad eorum libiturn et voluntatem faciendoque ornnia alia
que facere solent universitates que consimilem .co nceas ío ne m
habent el tenent nechnon concedendo eos prout cumpresenti
concedimus facultatem, licenciam el potestatern venandi, ve
nationes quascumque lam volaliles qua m terrestres ac etlam
concedendum el donandum quascumque regalias predicre ville
termini vobis bene vissas ut melius cum dictis populatoribus
convenire et concordare possitis, prout serie cum presenti
nos concedimus et donamus iIlis et succesoribus suis in dicta
populatione cuiusvis sexus, status et condicionis sint, rega
lias el emolumenta per vos nomine nostri et alterius noslrum
promitendas et concordandas. . / \

Item etiam ad nomine nostri et pro nobis et alterius nos
trum iurisdiccionem civilem et criminalem, altum, merurn,
mixtum imperium in prima instancia concedendum prout serie
cum presentí predictis populatoribus et succesoribus eorum
dem cuiusvis status et conditionis sint exercitumque illius,
concedimús potestatem enim el facultatem iIlis tribuendum et
faciendum stabilimentum quodcumque et ordinationes neces
sarias ad regimen predicte ville et populatorum illius , tam her
barum et Ilenyarum termini pred icte ville quam aliarum qua
cumque rerum necessariarum et illis bene vissarum nechnon
donationem quamcumque faciendum .. prout nos serie .curn
presenti facimus populatoribus predictis et succesoribus illo-
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rum de torrnentis, bellicis sive pesse de errillerie neceasarlts
ad defensionem predicte ville el baronie nobis quot bene mis
sis ex el de illis tormentis bellicis tantumque nos habemus in
turre sive ecclesia constructa in littore maris prope turre m
Oropes íe, -quequidem tormenla bellica populatores predicte
ville el illorum succesores leneantur illa conservare suis heo
rumque(sic) expensls.

lttem etiam quodcumque palium et locum ad fabricandum
el construendurn el erigendum ecclesiam ad sacros ordines
celebrandum, concedendum el slabiliendum in dicta villa el
intra muros illius et ad fabricandum el erigendum in predlctarn .
ecclesiam quamcumque franqueciam, decime, fructuum terra,
rum vobis bene vissarum pro tempere vobis bene visso ut
melius cum dictis populatoribus convenire el concordare po
teritis concedendum el firmandum prout nos serie cum pre
sentí Irucrus, reddilus el ernolumenta lercii decimi terrarurn
per _nos concordandarum dictis populatorlbus concedimus et
donationem puram propriam el irrevocabilem facimus ad te m
pus per vos concordandum el capilulandum cum predictis po
pularorlbus ad fabricam predicte eccleale necnon conceden
dum et promittendum habere el donare vestimenla quecumque
per vos capilulanda et tractanda ad celebracionem offitiorum
divinalium celebrandorum in dicta ecclesla modo el forma
quibus vobis V'ldebilur el melius cum illis conveníre el con
cordare poteritis que omnia cum presenti facere el adimplere
promittimus.

lttem ad nomine nostro el pro nobis et allerius nostrum
quaecumque obligacionem el promissionem faciendum dictis
populatorlbus promillendum .eis muttare ac tradere quantita
lem per vos eum illis concordandam termino seu lerminis
modo el forma vobis bene vissis el melius cum illis convenire
el concordare poterltís, el erigendum el fabricandum domos
in dicla vila usque in suma lriginla, quantitaremque prediclam
solvere, promittendum lermino seu terrninis per nos tractando
seu lraclandis stebilimenturn quodcumque ad bene melioran
dum el non deleriorandum íacíendum tam lid fabricandum
dictam ecclesiam quam domos in dicta villa et baronía. I

" Irte rn ad nomine nostro et pro nobis et alterius noslrum
factis trectis el predictis capilulacionibus el omnibus aliis ne
cessariis et vobis bene vissis circe predlctarn: popularionem a
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predictis popuÍatoribus et vasallie iuramenta et homagia flde
Iitatis et vasalagii accipiendurn el assumendum eísque acquí-"
rendum et habendum quod predicta iuramenta el homagia vo
bis nomine nostro et pro nobis el a1terius nostrum prestent et ,
tradant solvant atque respondeant de fructibus, redditibus
er emolumentis, lurlbus, obventionibus domino pertinentibus
in dicta villa et baronía, iuxta per nos capltulata seu capitu
landa cum predictis vasallis et popularoríbus.

lttem ad nomine nostro et pro nobis et alterius nostrum
promitlendum et iurandum ad dominum Deum et eius sancta .
quatuor Evangelia promittendumque predictls vasallis et po
pularorlbus virtute predicti iuramenti asststentibus , ercommo
rantibus ibidem et Iuturla cuiusvis sexus status et conditionis
existant foros, statuta, previlegia presentis Regni srabllimenta,
consuetudines et bonas mores predicte ville Oropeaie servare
et custodire, prout serie cum presenti nos promitlimus illis ,
presentibus et absentibus el futuris , notario tamen inírascripto
pro omnibus illis quorum interest intererit aut interesse potest
vel poterit, quomodolibet in Iutururn legitime stipulanti et recí 
pienti et suis omnia predicta complere et adimplere et inviola
biliter observare, et de predictis capitulationibus, concessio
ni bus, donationibus , promissionibus obligationibus Iicentiis
facultatibus et stabilimentis quodcumque inslrumentum Iacien
dum, concedendum et firmandum in posse cuiusvis notarii
cum omnibus clausulis, pactís , capitulis, promissionibus,
obligationibus renuntiationibus et aliis clausulis necessariis
et oportunis et in similibus poni solitis et asuetis luxta stillum
et practicam notarii predictorum instrumentorum receptoris et
donum et generaliter omnia alía et singula necessaria et opor
tuna Iaclendurn , gerendum, exercendum in et super premissis
et circa ea insidentibus, dependentibus annexis et conexis ex
eisdem el que nos seu alter nostrum Iacere possumus seu
posset personaliter si adesaemus, nos enim donamus et corn
mittimus vobis dicto procuratori nostro in et super premissis

, et circa ea er que menta predicta et eorum singula cum erner
gentibus et dependentibus eorum postulant et acquirunt vízes
et vozes nostras et alterius nostrorum cum libera et generali
administratione et si talia Iorent que maius exigerent speciali
et expresse posse quod in presenti est continuatum et expres
surn, promittentes omnia predlcta et eorum singula semper
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habere ralla, grata, valida arque firma el nullo unquam tempere
revocare omnia que per vos dictum procuratorem nostrum in
el .super premíasis acturn, gesrum. >negocíatum fuerit, sub
obligalione et hipotheca bonorum omnium nostrorum habito"
rum el habendorum ubique.

Quod est actum Valencie, die decimo sexto mensis marcii
armo a Nalivitale Domini millesimo quingentesimo octuage
sima nono.

Signa nostrum don Gasparis Mercader et dompne Laure
Cervello et de Mercader coniugurn predictorurn qui hech (sic)
lauda mus, concedimus el ñrmamus.

Testes huius rei sunt: magnlflcus Hieronimus Lopez domi
cellus el Gaspar Loret flaquerius , Valencie habitalores.

Preinsertum procurationis instrumenlum rece pi ego Mi
chael Iacobus Perez notarius publlcus civitatis et regní Valen
lie apostolicus ac per totam terram el dorninarlonem domini
nostri regis Philippi , in cuius fidem cum potestacione salarii
hic meum pon o signum.

XXVII
1589,3 ebrtl, Oropeaa

Carta puebla de Oropese otorgada por el Doctor en Derecho
Oesper Mascarós , como procurador de D." Laura de Cerve
I/ón y de su esposo D. Oesper Mercader, a los 24 primeros

, pobladores'de la Villa de Oropess, según el Fuero de Valen:'
cia. (ARV. Manaments y Empares, lib . 4.° (de 1657) mano 37,
f61. 1-18). Carla racililada por D. Miguel Gual Camarena, de
su estudio acerca de Les Cartas Pueblas del reino de Valen
cia, galardonado por el C . S . 1.C., con el premio «Menéndez

y Pelayo» de 1948

«Dilo die. Lo dit justicia, etc. aconsellat etc. Instant y re
querint Don Gerardo de Servelió, varó de Oropessa y conde
deServelló arres que per les depoaícions de Bernat Boxados
y Miquel Marli studiant habitadors de Cabanes de present en
Valencia.

Die tercio mensis apprilis anno a Nativitate Domini
MDLXXXVIIII.

In nomine Domini Nostrt Ihesu Chrlstl eiusque Inmaculate
Sacralissime Malris Virginis Marie. Noverint universi quod
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nos, Gaspar Mascaros, iuris utriusque doctor, vilIe Castillo
nis vicinus de presentí in termino ville et baronie' Oropesie
repertur tamquam procurator iIlustrium ac nobilium domino
rum domni Gasparis Mercade/militis, domini. castrorum ba
ronie Foye, de Buñol et ville de Setaygues, in presenti regno
Valencie sitorum; et domine Laure Servello et de Mercader
coniugum, domine presentis baronie ville Oropezie in dicto
presentí Regno Valencie site, civitatis Valencie habitator prout
de meo posse constar publico procurationis instrumento pe!
discretum Michaelem Iacobum Pons notarium civem Valenti
num recepto, sub die decimo sexto mensis martii proxime pre 
teriti et presentis anni, habens in dicto procurationis instru
mento plenum posse ad infrascripta et alia peragendi prout
per occularem inspecciónem dicte procuracionis manifeste
perspicit cuiusquidem procuracionis thenor sub his exaratur
verbis:

(Aquí va intercalado el nombramienlo de procurador otor
gado por D.· Laura de Cervellón y su esposo . D. Gaspar Mer
cader, señores de la baronía de Oropesa, al doctor en ambos
derechos, D. Gaspar Mascarós, para que acuerde con los./ve
cinos que han de poblar la villa de Oropesa, las condiciones
y cláusulas de dicha repoblación . La fecha de dicha procura
ción el;' la de 16 de marzo de 1589. Es el doc. anterior en este
apéndice.)

Dicto nomine scienter et gratis cum hoc presenti publico
instrumento cunctis temporibus hic et ubique ñrmíteret per
petuo valituro et in aliquo non violando seu revocando per
dictos principales meos ,et successores illorum, da mus, dona
mus, concedimus et trad imus villa m er baroniam de Orpesa
ad populandum vobis honoribus Gabrieli Daude, Mathie Re
nau, Iacobo Ceragoaa, Math ie Llaser, Iacobo Fabreget, loanni
Amella, Bartholomeo Errero , Bernardo Steller, Michaeli Ferrus,
Petro Beltrán , Iacobo Puig, Petro Marti , Iacobo-loan Roda,
Iacobo Pelliser, Nicolau Cebecas, lacobo Febrer, Michaeli Fe
brer, Hieronimo Ortells, Paulo de Angulo, Gabrieli Tibont, Ja
cobo Vaq úer, joanni Glrona , Iacobo Boxados et Ioanni Boxa
dos et universis aliis populatoribus presentibua et futuris et
quod populari voluerint dicta m villam et baronlam de Orpesa '
et terminum eiusdem et successoribus vestris licet absentibus

.tanquam presentíbus, notario tamen infrascripto tanquam pu-
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blica el autentica persona hec a nobis loco vestro el veslrorum
el omnium illorum quórum lnteresr - inrererlt aut lnreresse po
test vel poterít quomodolibel in Iuturum legilime sfipulantl -et
recipienti el veslri el veslrorum el eorum successoribus pre
sentibus el futuris per secula cuneta quam villam seu baro
niam de Orpesa dicti principales mei habent el possidenl intra
regnum Valencie, cum : omnibus iuribus el pertinenciis suis
infra inserendis. Ita videlicet quod dictarn villam el baroniam
de Orpesa el eius lerminum dividatis el populetls lenealis el
possidealis in tot parles et in tot populatores ad veslre libitum
voluntalis; damus autern vobis dictarn villam et baroniam de
Orpesa sitam , positam in presenti regno Valencie, in partita
dicta de Orpesa, cum omnibus lerminis suis el prout confron
lantur cum rerrníno de Mirevet, cum termino de Albalat, cum
termino de Benicassi er cum meri; el cum domibus, casalibus,
parietibus dirulis et colapsis cuiusquidem est novus et de novo
constructus el edificatus; darnus-vobis, prefatis populatoribus
el súccessoribus vestris foros , bonos usus et consuetudines
civitatis et presentis regni Valencie quibus ceterí agricole utun
tur el infruuntur utentur quibus url, frui, poaít, et coperiri po
sitis sine contradictione riostre el successorum dictorurn prin 
cípalium meorum et alicuius persone ac libere valealis. Et in
dicta villa el baronia el eius termino poaitis facere íustíclern,
iuratos , ediles seu musracaf et alios offícieles , congregare
consilia, eligere consiliarios iuxta foros Velencie el prout in
villa Turrisalbe sive de Torreblence, est fieri assueturn . Ha
beatisque in prima Instancia omnem iurisdiclionem civilem et
criminalem, altarn, baxam merum et mixlum imperium et om 
nem exercitium ipsorum cum omnibus insidentibus, dependen
tibus, emergentibus, annexis el connexis .

Retinemus tamen penes nos seu penes principales nostros
el successoree ipsorum quí in dicta villa el baronia de Orpesa
legitime succedent fldeliratern , remisionem appeIlationes, sup
plicationes, causarum evocaliones iuxla foros el privilegia
presenlis regni Valentie, totarnque supremam potestetern, do
ininum el dominalionem modo el forma inferius exprimendis
el declarandis.

lttem quod vos dictl populatores el auccessores vestri ac
omnes ubique in dicta villa et baronia de Orpesa et eius ter
mino et qui in eo procuralionem agriculture, greges el bestia-
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ria exercebunl el tractebunt, tenearnlni, el teneantur solvere
dare el paccare bene, fideliler el diligenler de omnibus fructi
bus bonorum el posesionum vestrarurn, videlicet de Irurnento,
ordeo el de omnibus granis, el de carnagio, bestiari(i) el de
vineo, oleo el de omnibus el singulis de quibus consuetum
est el solíturn solvi el dari decimam dictis principalibus meis
el successoribus legittimis ipsorum in dicla villa el baronia;
ef primissiam ecclesie parrochialis eiusdem ville el parrocho
illius modo el forma el interopose in villa Torreblanca, asue
tis, exceptis porcis gallinis, el de pull is , equarurn, vacarum et
asinarum el de siliques de quibus volumus desimam partern
quia in dicta villa Torreblance non solvitur; el cum modifica
tione el gratia inferius expresanda.

Damus etiam dícto nomine vobis el vestrís successoribus,
macellum sive carniseriam, tabernas vi ni el olei, curiam iusti
cie iuralorum el edilis, concedentes nichilominus vobis el ves
tris successoribus staruces (sic) el mensuras ac mensuran
dum el ponderandum et ferrerias el totum ius lpsorurn predíc
tis el proxime scrlpris rebus vobis el vestrí desuper concesis
ac eisdem pertinentibus, et pertinere debentibus cum plenís
sima facultale nullo usu el coersicio eorum dictis principalibus
nomine nec successoribus ípsorurn retenti.

Retínernus lamen penes nos, dicto nomine, seu penes dlctos
principales nostros el legitimos ípsorum successores ñrrnírer,
furnos et Iornatle, hospitium el hospitia, flaqueriam et flaque
rias lam presentia quam futura , iuraque el pertinentia earum
dem; itaque nullus predicta habere, tenere nech construere
possit in dicta villa nech eius termino, nisi a dictis principali
bus nostrls aut a legitimis ipsorum successoribus in dicta
villa el baronia Iicentiam el donationem obtinuerit.

Voleares quod quilibet vestrum teneatur construere.et edifi
care infra muros dicle ville unam .dornun et in eam residen
ciam facere infra ternpus inferius expresandurn, nos enim pro
mittimus nomine dictorum principalium nostrorum bislraere
uniculque vestrum usque in summam Iriginta domorum pro
fabrica in cuiuscumque domus usque in dictam summam tri
gin la lib rerum rnonete regalium Valenciemodo tamen el forma
el cum pactis inferius dicendis, el si diclam reaidenciam non
feceritis prout inferius dicetur, quod dicti principales nostri
seu ab els locumh~benlibus propria auctoritate, possint rvos
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expeliere et bona vestra aJiis dare dummodo sint -netureles
Corone Aragonum.